4. Vgl. Nr. 87 a und b hienach. -  Über den Standort der Mühle Chr. Wehren. Der 
Amtsbezirk Laupen (1840) 17 mit Note 1.
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f ) König Heinrich V I I .  bestätigt Laupens Freiheiten und läßt ihnen dieselben, 

wie sie die Berner habend, zu nießen.
1309 April 29./Mai 8. (?) Laupen.

O r ig in a l :  fehlt.
R egest nach der zu Nr. d (Bern. 2) hievor erwähnten kurtzen Beschreibung. 5
D ruck  (nach M. Gerberts Crypta nova S. Blasiana. 1772. p. 140 Nr. 7): F. IV  360 

Nr. 330 (datiert 8. Mai 1309).
B em erkungen : 1. Ob die Urkunde vom 29.April oder vom 8 .Mai zu datieren ist, läßt 

sich nicht feststellen; Heinrich V II urkundete vom 15.-19. April 1309 in Basel, am 5. Mai 
in Payerne, am 15. und 17. Mai 1309 in Zürich (Ed. Winkelmann Acta imperii inedita I I  10 
(1885) 220 f f  Nr. 333 ff).

2. Graf Otto von Straßberg handelte am 23. April 1309 wieder als lantvogt dez riches ze 
Bürgenden und bestätigte insbesondere das Anrecht Berns am Forst mit teile und mit under- 
scheide (RQ Bern I I I  60 Nr. 34).

3. Am 26. April 1309 versprach er als advocatus per Burgundiam generalis des Römischen 15 
Königs alle jura, privilegia et bonas consuetudines, que burgenses et communitas oppidi
de Loupen a regibus et officialibus in predicto loco de Loupen vice et nomine sacri imperii, 
ac aliis quibuscumque gubernantibus obtinuerunt, manutenere, deffendere et pro tem
pore nostro fideliter conservare. Eapropter dictos burgenses, villam predictam seu oppi- 
dum et ipsorum attenentes - - - in nostram protectionem, defensionem recepimus et con- 20 
ductum - - - (F . IV  355 Nr. 323).

2. Bündnisse Laupens mit Fryburg und Bern.

a)  Laupen bestätigt ein altes Bündnis mit Fryburg.
1294 Juni. Laupen.

Nos, communitas burgensium et habitatorum  ville de Loupon, notum 25 
facimus universis, quod cum a tempore recordacionis inclite Hartemanni 
comitis de Kaiburc junioris cum dilectis nostris karissimis advocato, con- 
sulibus et communitati de Friburgo confederacione et funiculo juram enti 
nunc usque fuerimus alligati, confitemur et recognoscimus presencium 
per tenorem, [1.] nos et predictos de Friburgo juram entum  renovasse 30 
supradictum, quo juramento memoratis de Friburgo et eorum successori- 
bus nos et successores nostros fore colligatos perpetuo confitemur, [2.] et 
promittimus pro nobis et successoribus nostris, eorum jura, possessiones 
et vestituras pro viribus rerum et personarum manutenere et deffendere 
perpetuo bona fide; [3.] promittentes fide qua supra, eisdem de Friburgo 35 
in omnibus ipsorum negociis super predicta villa de Loupon, intus et extra, 
fideliter et sine fraude quocienscumque indigenciam habuerint, subvenire; 
[4.] in premissis omnibus nostrum dominum et illum, qui nobis a dicto 
domino pro deffensore traderetur, retinentes.

6 2 a )-c )

In cujus rei testimonium sigillum communitatis nostre de Loupon ap- 
posuimus huic scripto. Datum anno domini M°CC° nonagesimo quarto, 
mense Junii.

O rig in a l: St. Frybürg. Traites et contrats Nr. 230. Pergament 15.7x11.5 und Falz 
5 1.9 cm. Siegel an eingehängtem Pergamentstreifen, sehr gut erhalten. Umschrift des Siegels

S. COMVNITATIS • DE • LOVPON. Mitte Wappen (drei Blätter).
D ruck : Rec. dipl. Frib. I  (1839) 162 Nr. 57. K. Zeerleder I I  409 Nr. 866. F . III . 

589 Nr. 596.

b) Laupen verbündet sich mit Bern bis 24. Juni 1311.
10 1301 Mai 23. Laupen.

D ruck : RQ Bern I I I  (1945) 53 Nr. 26.
B em erkun g: Graf Otto von Straßberg übergibt mit Urkunde vom 8. Mai 1308 dien 

bürgern von Berne ze des richez handen die burg Loppen und daz dar zu hört, zur Ver
waltung, bis ein Römischer König oder Kaiser gewählt ist, dem Bern huldigt, längstens aber 

15 für sechs Jahre', der Forst ist in dem Übergebenen begriffen. (D ru ck : RQ Bern III . 56 
Nr. 30. -  Vollständ. Druck in F. IV  323 Nr. 290). Bern dürfte dem in Frankfurt am 27. No
vember 1308 gewählten König Heinrich VII. in Breisach am 10. April 1309 gehuldigt haben;
damit war die Verwaltung Berns zu Ende (RQ Bern I I I  59 Nr. 33).

c) Laupen erneuert den Bund mit Bern bis 24. Juni 1321.
20 1310 Juni 9. Laupen.

In nomine domini, amen. Noverint universi presentes et futuri, quod 
consules et universitas de Löppon ex una parte, et scultetus, consules et 
universitas de Berno ex altera, confederationem, securitatem et unionem 
a nunc in antea usque ad instans festum beati Johannis Baptiste et abinde 

25 per undecim annos continuos duraturam  inter se statuerunt et fecerunt
provide et concorditer in hunc modum, videlicet:

[1.] quod dicte civitates ad deffendendum omnia sua jura, omnes pos- 
sessiones, consuetudines et investituras suas contra omnes, excepto dum- 
taxat imperio, consilium et auxilium inpendere sibi m uttua vice tenentur

30 et promiserunt bona fide totisque viribus rerum et personarum.
[2.] E t si alterutra dictarum civitatum ab aliquo castrum de Löppon in 

sua potestate habente gravaretur, ad hoc gravamen deponendum hanc 
civitatem alia juvare et sibi consilium inpendere debet, ad dies eundo et 
fideliter placitando.

35 [3.] Si qua dictarum civitatum alteram quacumque leserit occasione,
quod deus avertat, lesa hoc vindicare non debet, sed apud alteram suam 
deponere questionem; et si hoc ibi non fuerit emendatum, consules civi- 
tatum  in loco consueto convenire tenentur et hoc secundum jus vel ho-
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nestam compositionem ad recognitionem arbitrorum hinc inde electorum 
decidere; et quicquid super hoc a dictis arbitris vel a superiore fuerit 
ordinatum, debet inviolabiliter observari.

[4.] A neutra civitatum debet aliquod pignus auferri, nisi pro debito 
confesso; sed pro inconfesso actor forum rei sequatur.

Hec autem omnia et singula predicta prenotati, scultetus consules et 
universitates de Löppon et de Berno, promiserunt fide super hoc ab ipsis 
data nomine juram enti sollempniter et corporaliter pro se, suis succes- 
soribus ac omnibus ipsis adherentibus, rata  et firma per tempus prenota- 
tum  tenere et fideliter observare. Ideoque in robur et testimonium om- 
nium et singulorum predictorum dicti scultetus, consules et universitates 
de Löppon et de Berno sigilla sua communia huic littere appenderunt. 
Datum et actum apud Löppon, proxima feria tertia post festum penthe- 
costes anno domini M°CCC°decimo.

O rig in a l: 1. St. Fach. Laupen. Pergament 23x 15.7 und Falz 2 cm. Siegel 1. mit Um
schrift S. COMVNITATIS DE LOVPON, mit dreiblättr. Zweig in der Mitte, wenig beschädigt;
2. Stadtsiegel der Stadt Bern, beschädigt, -  beide an Pergamentstreifen.

2. Bruchstück im Gemeindearchiv.
D ru ck : F. IV  415 Nr. 384.
R egest: RQ Bern I I I  60 Nr. 35.
B em erkun g: Scultetus, consules et universitas de Friburgo gestatteten (concedimus) 

am 15. Juni 1310 auf Bitte der Bürger von Bern, ihrer Eidgenossen (conjuratorum), et de 
nostro procedit consilio et utilitate, quod ipsi confederationem inter eos et conjuratos 
suos burgenses de Löppon secundum formam litterarum super hoc confectarum hactenus 
habitam1) innovent et renovare debeant ad totum atque possint; ita ut et nos eam cum 
eisdem de Löppon confederationem inire, si ipsis et nobis placuerit, valeamus (F . IV  416 
Nr. 385). Dies gemäß dem Bund Berns mit Fryburg, vom 16. April 1271 (RQ Bern I I I  36 
Nr. 14 Ziff. 2).

d) Laupen und Fryburg erneuern ihr altes Bündnis au f zwanzig Jahre. 
1310 Juli 26 (in crastino festi beati Jacobi apostoli).

Nos consules et to ta  communitas de Loupen ex una parte et Jacobus 
Dives, nunc scultetus de Friburgo in Öchtlanden, consules et communitas
eiusdem loci ex altera urkunden,---- cupientes in juram enti et confedera-
tionis forma, qua invicem confederati et astricti sumus et iamdiu tempore 
retroacto fuimus, ulterius permanere, idem juram entum  et confederationem 
prehabitam pro nobis et nostris successoribus et attinentibus nobis unani- 
miter et concorditer renovamus per viginti annos proximo venturos a data 
et confectione presentium continue numerandos, videlicet in hunc m odum :
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[1.] Sinn =  Bund Bern I Laupen 1301 (RQ  Bern I I I 53 Nr. 26 Ziff. 1), 
aber mit dem Vorbehalt: exceptis ex parte nostri, dictorum de Loupen, 
serenissimo domino nostro, Romanorum rege, et illis, quibus commissi 
fuerimus ex parte sacri imperii protegendi, et exceptis etiam ex parte 
nostri, dictorum Friburgensium, illustribus viris dominis nostris, Austrie 
ducibus et burgensibus dilectis, coniuratis nostris.